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En nærliggende forklaring på denne motset-

ningen mellom svarene på henholdsvis 

spørsmål 4.4 «Det er fullt mulig å dele et 

sett av grunnleggende verdier til tross for 

ulik religiøs tilknytning» og spørsmål 24 om 

potensielle svigerbarns religiøse bakgrunn, 

kan være at det første er generelt og har en 

åpen referanseramme, for eksempel «sam-

funnet», mens det andre er langt mer kon-

kret og refererer dessuten til egen familie.

7.3 Toleransegrenser for innvandreres 

verdier og kultur

I kapittel 4.4 viste vi resultater som tyder på 

høy grad av toleranse for innvandreres ver-

dier på noen områder. Når det gjelder mer 

spesifikke kulturelle praksiser blant noen 

innvandrere, indikerer resultatene langt mer 

restriktive holdninger i befolkningen. 

Vi har allerede sett at flertallet er imot at 

kvinner bærer hijab på skolen, på arbeids-

plassen og som offentlig ansatte. Figur 21 

nedenfor viser meget stor motstand mot 

arrangerte ekteskap. 

Figur 21 Indikasjoner på synet på  
arrangerte ekteskap (spørsmål 23.2, 23.4) 

%-andel som svarer at utsagn  
«passer helt /  ganske godt»

 

Tabellen over viser i korthet følgende: Nesten 

åtte av ti mener at det finnes noen grunnleg-

gende norske verdier, ikke fullt så mange, 

ca. sju av ti, mener at de norske verdiene og 

ikke-vestlige innvandreres verdier er svært 

forskjellige, og enda færre – ca. fire av ti – 

mener at innvandring er en alvorlig trussel 

mot et felles norsk verdigrunnlag. Dette siste 

kan indikere at det «felles norske verdi-

grunnlaget» anses å være nokså robust av 

flertallet, ca. seks av ti respondenter. 

Det er imidlertid viktig å peke på at formu-

leringene «ikke-vestlige innvandrere» i 

spørsmål 4.1 og «innvandring» (som refere-

rer til innvandrere generelt) i spørsmål 4.3 

kan antas å gi ulike assosiasjoner nettopp til 

verdikonflikt og verdifellesskap, og dermed 

hvordan respondentene svarer på tilsynela-

tende beslektede spørsmål. 

Nederste rad i tabellen viser at et klart fler-

tall, 7–8 av 10, mener at påstanden «Det er 

fullt mulig å dele et sett av grunnleggende 

verdier til tross for ulik religiøs tilknytning» 

passer helt eller ganske godt med egen 

overbevisning. Dette kan være et uttrykk 

for at respondentene skiller mellom «grunn-

leggende verdier» og «religiøs tilknytning».

I kapittel 6.2 så vi riktig nok at det var rela-

tivt stor skepsis til å få et nytt familiemed-

lem – her en svigersønn eller -datter, med 

annen religiøs bakgrunn enn den kristne 

(spørsmål 24). Dette indikerer vel at re-

spondentene antar at jøder, buddhister, hin-

duister – og i særlig grad muslimer, også er 

forskjellige fra dem selv når det kommer til 

grunnleggende verdier, kultur og levemåte. 

Andeler i % som svarer «passer helt /ganske godt» 2006 2008 2009

Det eksisterer et sett med grunnleggende verdier som  
nordmenn har felles

- 78 79

De grunnleggende verdiene står i sterk kontrast til ikke-vestlige 
innvandreres verdier og levemåte

- 66 71

Innvandring utgjør en alvorlig trussel mot ett felles  
verdigrunnlag i Norge

39 38 42

Det er fullt mulig å dele et sett av grunnleggende verdier  
til tross for ulik religiøs tilknytning 

- 80 76

Tabell 3 Grad av tilslutning til fire påstander om verdier. (spørsmål 2.7, 4.1, 4.3, 4.4)
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Tidligere har vi sett at det synes å være 

bred generell aksept for at det ikke er nød-

vendig for innvandrere og legge bort egne 

tradisjoner og bli mest mulig lik majoritets-

befolkningen. Men når det kommer til kultu-

relle praksiser som arrangerte ekteskap, er 

toleransen svært begrenset. 

Spørsmålene om tvangsekteskap og om-

skjæringer dreier seg om vurdering av ulike 

tiltak og myndighetenes ansvar. Svarene 

viser stor tilslutning (94–96 prosent) til of-

fentlige tiltak for å bekjempe disse handlin-

gene, som er straffbare etter norsk lov.

7.4 Synet på muslimer og islam 

Barometeret setter i særlig grad søkelys på 

muslimer og islam og holdninger til dem 

som innvandrere og religionsutøvere. Figur 

23 nedenfor viser oppfatninger knyttet til 

ulike påstander. 

For det første ser vi at omtrent sju av ti er 

skeptiske til religiøse organisasjoner og me-

nigheter generelt, noe som kan være et bi-

drag til å forklare den relativt utbredte 

skepsisen som kommer til uttrykk her: Over 

halvparten er helt eller delvis for å begrense 

innvandringen av muslimer, og i underkant 

av 40 prosent er helt eller delvis av den 

oppfatning at muslimenes tilstedeværelse i 

Norge gjør at de føler seg fremmed i eget 

land. Blant de respondentene som oppgir at 

Når det gjelder den siste påstanden i figur 

21 «Myndighetene bør iverksette tiltak for å 

hindre arrangerte ekteskap på lik linje med 

tvangsekteskap», må det understrekes at 

dette bare indirekte måler motstanden mot 

arrangerte ekteskap. Det er også grunn til å 

stille spørsmål ved om respondentene fak-

tisk sidestiller arrangerte ekteskap og 

tvangsekteskap. I motsetning til arrangerte 

ekteskap er tvangsekteskap ulovlig og der-

med gjenstand for både forebyggende tiltak 

og straffereaksjoner fra myndighetenes side. 

Figur 22 ovenenfor viser at det er stor opp-

slutning om tiltak fra myndighetene for å 

bekjempe tvangsekteskap og omskjæring 

av jenter. 
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Figur 22 Indikasjoner på synet på tvangs­
ekteskap og omskjæring  
(spørsmål 23.3 og 6.16) 
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Figur 23 Holdninger til muslimer og islam (spørsmål 8.1–5) 
Hvor godt eller dårlig passer følgende påstander med din oppfatning?  
(Andel «Passer helt»/«Passer ganske godt»)
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Det er en klar tendens til at de i den yngste 

aldersgruppen (15-29 år) er minst skeptiske 

til muslimer og uttrykk for Islam i det of-

fentlige rom, og at skepsisen øker hos re-

spondenter i de eldre gruppene. For eksem-

pel er det 60 prosent av dem mellom 15 og 

29 år som er positive til mulig fremtidig gif-

termål mellom eget barn og en person med 

muslimsk bakgrunn, mot 32 prosent av dem 

som er 60 år og eldre og 45 og 43 prosent i 

de midterste aldersgruppene.

7.5 Diskriminering og rasisme

Temaene diskriminering og rasisme er også 

omtalt tidligere i rapporten: 

•	�I kapittel 4 pkt. 4.5 om integrering så vi 

blant annet at de aller fleste mener at inn-

vandrere bør ha samme rettigheter som 

befolkningen for øvrig, det vil si at de ikke 

skal diskrimineres. Videre finner vi stor 

grad av toleranse for ulikhet i tradisjoner 

og levemåte generelt. 

•	�I kapittel 5 om aktører i integreringen, 

pkt. 5.3, så vi at til dels store andeler av 

respondentene kunne tenke seg å reagere 

og handle aktivt med sikte på å sanksjo-

nere og forebygge etnisk diskriminering, 

men at viljen til å gjøre en innsats var 

klart svekket siden 2005. 

•	�I kapittel 6 om ulike arenaer fant vi at det 

var stor motstand mot negativ og nesten 

like stor motstand mot positiv diskrimine-

ring av arbeidssøkende innvandrere. 

de ikke har noen kontakt med innvandrere, 

er det langt flere som mener muslimenes 

innvandring til Norge bør begrenses, enn 

hva som er tilfelle for de som oppgir at de 

har kontakt, henholdsvis 68 og 52 prosent. 

Andelen som mener at utøvelsen av islam 

bør gjøres lettere, er på 15 prosent, noe 

som vel må tolkes som at et betydelig fler-

tall mener at muslimer i Norge har god nok 

anledning til å utøve sin religion. Når det 

gjelder bygging av moskeer i Norge, er det 

15 prosent som er mer eller mindre posi-

tive, 35 prosent er nøytrale og 49 prosent 

er mer eller mindre negative. Hele 28 pro-

sent gir uttrykk for at de er meget negative 

til at det bygges moskeer i Norge.

Av tallmaterialet ser vi at holdningene til 

muslimer og islam kan endre seg noe fra år 

til år, men det er vanskelig å spore noen 

enhetlig trend for perioden 2005–2009.

Rundt halvparten av respondentene mener 

at verdiene innenfor islam er helt eller del-

vis uforenlige med de grunnleggende verdi-

ene i det norske samfunnet. Her er det en 

liten endring i løpet av perioden i retning av 

at andelen som mener verdiene er uforen-

lige, reduseres med ni prosent, og andelen 

som mener verdiene er helt eller delvis for-

enlige, øker tilsvarende.
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Figur 24 Synet på verdiene i islam versus grunnleggende norske verdier (spørsmål 13)

Mener du at verdiene innenfor Islam er forenlige med grunnleggende verdier i det norske samfunnet? 
%andeler. Andelen «ubesvart» utgjør 1-4% og vises ikke.
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Andelen som oppgir å ha vært vitne til at 

noen diskrimineres på grunn av etnisitet 

eller hudfarge, var 12 prosent i 2009, og er 

redusert siden 2006, slik det framgår av 

figuren ovenfor. 

Figur 25 over viser også hvor store andeler 

som har vært vitne til slik diskriminering på 

sin arbeidsplass, skole eller studiested. Her 

ser vi at 13 prosent svarer bekreftende i 

2009, og dessuten at dette representerer en 

økning på åtte prosentenheter siden 2005. 

Kun en liten andel oppgir at de selv eller 

noen i deres familie har vært utsatt for 

etnisk diskriminering. 

Avslutningsvis vil vi se nærmere på noen 

resultater som kan indikere graden av ak-

sept for diskriminering av innvandrere. 

Under pkt. 4.5 innledningsvis framgår det at 

et stort flertall – ca. 86 prosent – er helt 

eller delvis enig i at innvandrere med varig 

opphold skal ha samme rettigheter som 

nordmenn. Se figur 27 nedenfor.

Rasisme og etnisk diskriminering oppfattes 

som ett av de tre viktigste samfunnsspørs-

målene av bare fem prosent av responden-

tene, og kommer langt ned på lista over 

viktige samfunnsspørsmål – se figur 5  

i avsnitt 4.5. 

I barometeret er det noen generelle spørs-

mål/påstander med sikte på å undersøke 

oppfatninger av diskriminering og rasisme, 

som for eksempel «Norge er et rasistisk 

samfunn», «Norge er blitt mer rasistisk i 

løpet av det siste året» og lignende. Vi fin-

ner en klar tendens til redusert oppslutning 

om slike påstander i perioden 2005–2009, 

for eksempel ved at færre mener at Norge 

er et rasistisk samfunn. Det er imidlertid 

viktig å understreke at en slik trend ikke 

kan tas til inntekt for at diskriminering og 

rasisme er redusert. Oppfatninger av at  

«rasismen er redusert», kan like gjerne 

være et uttrykk for at man er mindre opp-

tatt av og kritisk til diskriminering, rasisme 

og mulige utslag av det. 

I 2009 oppgir 30 prosent av respondentene 

at de har vært vitne til en eller annen form 

for diskriminering (spørsmål 17, 18, 19, 

20). 12 prosent mener å ha observert dis-

kriminering basert på etnisitet/hudfarge, 

mens ti prosent mener å ha observert dis-

kriminering basert på kjønn. Diskriminering 

på grunn av alder, religion, funksjonshem-

ning og seksualitet synes å være mindre 

utbredt. Fra 2006 (første året da spørsmålet 

ble stilt) til 2009 har det vært en kraftig 

reduksjon i «bevitnet diskriminering» gene-

relt sett.

Diskriminering basert på etnisitet/hudfarge 

er ifølge resultatene mer utbredt enn andre 

former for diskriminering. Imidlertid må 

gruppen med «annen» etnisitet/hudfarge 

antas å være langt større enn for eksempel 

gruppen med observerbar funksjonshem-

ning, noe det bør tas høyde for når en tolker 

denne forskjellen i svarene om bevitnet dis-

kriminering.
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Figur 25 Observert diskriminering basert  
på hudfarge/utenlandsk bakgrunn  
(spørsmål 17 og 18)

Observert diskriminering i løpet av siste 12 mnd. 

%-andeler.  Prosentueringsgrunnlag (N): 2005;891,
 2006;722, 2008;978, 2009;1103
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7.6 Oppsummering 

•	�Ideen om at den norske befolkningen de-

ler et sett med grunnleggende verdier har 

stor oppslutning. 

•	�Flertallet mener at «de norske verdiene» 

er svært forskjellige fra ikke-vestlige inn-

vandreres, men det er bare et mindretall 

som opplever at verdiene er truet som 

følge av innvandringen. 

•	�Bare 1–2 av 10 ser ulik religiøs tilknytning 

som et hinder for å dele grunnleggende 

verdier, samtidig er det relativt stor skep-

sis til å inkludere personer med ikke-

kristen bakgrunn i egen familie.

•	�Det er utbredt skepsis mot muslimer og 

islam, inklusiv bygging av moskeer og 

bruk av hijab på arbeidsplass, skole og 

hos offentlig ansatte. Denne skepsisen er 

mest utbredt i de eldste og minst utbredt  

i de yngste respondentgruppene.

•	�Diskriminering på grunn av hudfarge eller 

utenlandsk bakgrunn er det 12–13 prosent 

av alle respondenter som har vært vitne til 

i 2009. 

•	�De aller fleste mener at innvandrere skal 

ha samme rettigheter som den øvrige be-

folkningen, men nesten 1/3 kan likevel 

akseptere at innvandrere diskrimineres 

når det gjelder tilgang på offentlige vel-

ferdsgoder. 

•	�Stabilitet er det gjennomgående trekket  

i perioden 2005-2009. Andelene som har 

vært vitne til diskriminering, er redusert.

•	�Toleranse for ulikhet når det gjelder ver-

dier, tradisjoner og kultur, er mest utbredt 

blant kvinner, de yngre, de med høyest 

utdannelse og de som plasserer seg til 

venstre i partilandskapet. Det er også flest 

i disse gruppene som oppgir at de har 

vært vitne til rasisme og etnisk diskrimi-

nering i løpet av det siste året. Det er små 

utslag på geografi/bosted, bortsett fra at 

bosted på Østlandet utenfor Oslo sam

varierer noe med negative holdninger.

En beslektet (omvendt) påstand om at 

norskfødte bør prioriteres foran innvandrere 

når det gjelder tilgang på offentlige vel-

ferdsgoder, gir imidlertid ikke et tilsvarende 

klart resultat – vist i figuren nedenfor. 

 

Her er det bare 62 prosent som mener at 

innvandrere skal likestilles med befolknin-

gen for øvrig. Det er med andre ord nesten 

1/3 av respondentene som helt eller delvis 

kan akseptere at innvandrere diskrimineres. 

Sammenlignet med 2008-resultatene repre-

senterer dette dessuten en liten økning.
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Figur 26 Holdninger til innvandreres rettig­
heter (spørsmål 2.5)

Alle innvandrere med varig opphold i Norge må 
gis samme rettigheter som nordmenn. %andeler.
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Figur 27 Holdninger til innvandreres tilgang  
på velferdsgoder (spørsmål 4.5)

Norskfødte bør prioriteres foran innvandrere når  
det gjelder tilgang på offentlige velferdsgoder.  

%andeler.






